

# اصلاحات فرهنگی چگونه باید آغاز گردد؟

اگر حکایت آتای قوام بخواند انتظاراتی را که مردم ایران دارند بر آورد دست به اصلاحات اساسی بزند باید طبق نقشه صحیح یک هم آهنگی کامل در تمام وزارتخانه ها از لحاظ اصلاحات و تصفیه برقرار کند زیرا همچنان که در یک ماشین شکستگی و خرابی یک پیچ و مهره ممکن است در تمام آن موتور واقع گردد و مانع حرکت آن شود در دستگاه حاکمه نیز قاعدتاً یک وزارتخانه بنیام دستگاهها خواهد بود. سرایت میکند و از سایر تکاملی دستگاه جلوگیری مینماید. ما متقدم اصلاح چولی از دستگاه حاکم بطور مجزا و جداگانه امکان پذیر نیست و هر زمان دولتی بخواهد دست به اقدامات سودمند بزند باید در تمام شئون اقتصادی و فرهنگی و سیاسی بطور هم آهنگ شروع بکند. از اینرو بر فرض وزارت فرهنگ بخواهد اصول بنده پروری را از بیخ و بن بر کند بدون اصلاحات مهم در سایر وزارتخانه ها از قبیل کشاورزی و پیشه و هنر و دادگستری و غیره هرگز موفقیت حاصل نخواهد کرد چون تاکنون در کشور ما نقشه های اصلاحی از روی حسن نیت مطرح شده و هر قسمی برداشته شده بر روی اغراض پلید شخصی و با منافع سیاست استعماری بوده است.

این است که مشاهده میکنیم نتیجه عملیات هیئت حاکمه ایران همیشه بریان اکثریت قریب با اتفاق ملت ایران تمام شده است بنابراین اصلاحات فرهنگ حتی باید با اصلاحات سایر وزارتخانه ها هم آهنگ باشد تا نتیجه مطلوب حاصل شود. نخستین هدفی که در تمام وزارتخانه ها اکنون مورد علاقه انکار عمومی است تصفیه آنها از عناصر مشکوک و دزد و فحش و خلاصه بیرون ریختن حال دودر دیسکانتوری و هواخواهان سیاست یکسجابه استعماری است.

سیاست استعماری برای فلج کردن تمام شئون زندگی ملت ایران در فرهنگ نیز رخنه کامل کرده و نفوذ دیرینی دارد این نفوذ بنظور خفه کردن احساسات ملی حقیقی و نابود ساختن افکار آزادخواهی و استقلال طلبی است. در این سگراسم که سیاست استعماری میکوشد تمام احساسات و ملی را که طبیعت در نهاد ملت هوشمند ایران بودیت گذارده است خفه نماید. پیونده بود که حتی در این چندسال اخیر هم کابینه های آلت دست سیدضاهالدین سگروزارت فرهنگ را بخوبی حفظ میکردند و کسانی را بوزارت فرهنگ بر میکوبیدند که باز بچه بلا اراده سیاست استعماری بودند.

این وزاری مرحوم کدگشته از اینکه قسمی در راه ترمیم خرابیهای فرهنگ بنده پرورد دوران دیسکانتوری برداشته سبب است آنچه توانستند در تکمیل آن کوشیده عناصر آزاده خواه را با انکار بر کنار نموده و با آنها را از مشاغل حساس دور کرده کارهای مهم را به جاسوسان سیدضاه سپرده و بدستور او و اربابهایش اغلب رؤسای فرهنگ ایالات و ولایات را از عناصر بیسواد و رتیب انتخاب کرده. مبالغ هنگفتی از بودجه وزارت فرهنگ را به اهرام سوگلی های و کلای اکثریت و سایر متقلدین به لندن اختصاص دادند هر صورتیکه یا این پولها میفرستند لااقل در هر دیربسی استانی یک لایرتوار مختصری برای رفع احتیاجات دیرین و دانش آموزان تهیه کنند آنقدر مردم فحش و درخین حال بیگانه و ماهررا از بستگان مرتجعین بودجه ضیف فرهنگ تحصیل کرده اند که چیزی برای اصلاح دبستانها و دبیرستانها باقی نمانده است.

فرهنگ ما از لحاظ وضع ساختمان مدارس - کتب کلاس، اصول بهداشتی برنامه های مطابق احتیاجات عمومی دارای نواقص فراوانی است ولی در درجه اول باید تصفیه بعمل آید و از وجود عناصر جوانان تحصیل کرده دانشگاه های اروپا و ایران که آنها را ب حساب نیآورند بجای مثنی مردمان بی اطلاع و کهنه پرست استفاده نمود.

یکی از کانونهای ارتباطی وزارت فرهنگ شورای عالی است که باستانی می چند اهل اعضای آن از مخالفین جدی دیکراسی هستند آنها ابتیاز روزنامه های سیدضاه را اگر چه واجد شرایط هم نباشند چه بسا تصفیه می کنند ولی بنفاهای دهها دکتر و مهندس که از ولایات میفرستند ابتیاز روزنامه بگیرند یا ترتیب اثر ندهند و با بدون هیچ دلیلی تقاضای آنها را رد میکنند. شورای عالی فرهنگ با این روش مرتجعانه خود آزادی قلم را از مردم میکیرد و صیف ارتجاع ایران خدمت میکند.

ما هنگامیکه مشاهده کنیم دستگاه فرهنگ از وجود اینگونه عناصر تصفیه میشود نکات قابل دقتی در باره وضع هنرهای زیبا که فرهنگ تا کنون هیچ توجهی با آنها مبذول نداشت و بسبب نومی می همه هنرمندان ایران است تذکر خواهیم داد نباید نگاه هنرهای زیبا که اخیراً از طرف اجین روابط فرهنگی ایران و شوروی تشکیل شده نشان داد که چه ذخایری در ایران از لحاظ هنر وجود دارد ولی فرهنگ بنده پرورد ما هرگز کوچکترین توجهی مبذول نداشت است تا موجبات تشویق هنرمندان را فراهم آورد. همچنین بحث در پیرامون برنامه ها و کبیت و کیفیت فرهنگ را به هنگامی موکل می کنیم که عناصر لایق را در راس ادارات و شعب وزارت فرهنگ قرار گیرند و شایستگی داشته باشند با اینکه اصلاحات اساسی در لنگر نه.

## اخبار مخصوص مردم

### میرفت وجوه آسیب دیدگان شوروی

در سال ۱۳۲۲ در ششوار هوازده هزار و یکصد و هشتاد و ریان در شبی برای کمک آسیب دیدگان شوروی جمع آوری گردیده و به بانک ارسال شد ولی چون کبیت آسیب دیدگان کار خود را خاتمه داده بود از قبول وجه امتناع شده فرماندار پندی ششوار فضالی که فلا باورس استناداری نموده است نامه ای طی شماره ۳۰۰۲ - ۲۴۳۱۹ - ۲۴۳۱۹ به بانک ملی نوشته و تقاضا مینماید وجه را به حساب خودش بگذارد ۱۱

## تشیات کلهر

بروزی کلهر کارمند سیواد وزارت کشور که در مشهد اخیراً میخواست آهویی بیا کند هنوز هم تشیات میخاید که او را پیرسان اعزام دارند منتظریم وزارت کشور دست بکشد چنانچه عناصر ماجراجوی را یکی از کار کوتاه کند.

خلیل ملکی

## آموزش و پرورش در انگلستان از جنبه اجتماعی آن

مسأله که سایه اش از چند هزار کیلو متر با میرسد - هدف تربیت در انگلستان - وظیفه آموزش و پرورش در آنجا - مدارس عمومی که علوم را در آنها آموخت - دو دستگاه آموزش و پرورش یکی مختص اغنیا دیگری برای فقرا.

امپراطوری بریتانیای کبیر و اتحاد جماهیر سوپالیستی شوروی در دو قطب مخالف زندگی کنونی دنیا قرار گرفته اند که مظاهر زندگی اجتماعی هر قوم و ملتی خواهی نهرای با این دو ایدئولوژی تماس دارند. واضح است که این دو نظام اجتماعی مختص این دو دولت بزرگ نیست بلکه در داخل هر اجتماع کبته این دو ایدئولوژی ناخوش از آن دو نظام اجتماعی با شدت و ضعف کم و بیش وجود دارد و یک مبارزه جدی گامی شدید و گامی خفیف پیوسته مابین این دو ادامه دارد. ایران از لحاظ جغرافیایی نیز ما بین این دو قطب قرار

### حکیم الهی پادو سید ضیاء در نزد

روانشهر ساعت ۴ بعد از ظهر روز ۲۴ و ۲۵ آذر ۱۳۲۴ جلسه سخن رانی هفتگی حزب تشکیل بر نامه زیر اجرا سرود خدیو سخن رانی آقایان تقی زاده آذری استادان سرود - حسی مجلس ساعت ۷ در خانه هنگام خروج مردم حکیم الهی پادو سیدضیاء را از پشت بام حزب اراده ملی مسلط به کلوب حزب توده با اسلحه گرم مشاهده با اطلاع به پاسبانان محاصره پس از حضور مامورین انتظامی او را تحویل دادند سوه قصد او از نحوه عملی که مرتکب شده مسلم مراتب بشهریانی شکایت شده بتصدیق شهریانی اگر مراتب شدید مانسبوه هیجان ایجاد شده در مردم متنبیو توقع حوادث ناگوار میگردید

### دعوتی به شورای امنیت

#### ارجاع نشده است

لندن - لی دبیر کل سازمان ملل متفق قبل از حرکت از لندن بسوی نیویورک در روز اظهار داشته به شورای امنیت سازمان ملل متفق که باید پرورد گردد تا گون هیچگونه دعوتی ارجاع نشده است.

### از مجله عصر جدید

#### چاپ مسکو

## اطلاعاتی چند

### راجع به نواحی ارمنی نشین ترکیه

اوائل ماه ژانویه دو سگسکره روزنامه نگاران ترک آتای سراج اغلو طغی راجع به موضوع زیر ایراد کرد: آتا ترکیه ذبیق است که نواحی قارس و اردهان و بعضی جاهای دیگر را در تصرف داشته باشد. همه میدانند که افکار عمومی ارمنی در کشور های خارجه در باره حق ترکیه بر این نواحی تردید دارد. ولی آتای سراج اغلو طغی در این عقیده نیست و در کتیکه روزنامه نگاران ترک نظر خود را با اطلاع رسانید است لطن آتای سراج اغلو و بنوان یکسک

### برای توجه وزارت جنگ

#### سر لشکر ارفع

روزنامه دارا دیروز مقاله ای تحت عنوان «اقدامات سر لشکر ارفع» منتشر کرده و در آن شرح داده است که وده مالی که او ای بسا که سر لشکر ارفع داده میشد از قبیل وده های سرمایه داران انگلستان در باره آزادی مردم خند بود.

### پست روزولت

#### مخالف چرچیل است

شیکاگو - جیس روزولت فرزند ارشد مرحوم روزولت روزولت دیروز اظهار داشت که سخنرانیهای چرچیل در امریکا مخالف آرمان صلح بود.

### اخراج

بموجب تصمیم کبیت مرکزی و کمیسیون فتنش کل مصطفی کیمرام طبق گزارشهایی که رسیده بعلت عدم شایستگی و سوء استفاده از موقعیت حزبی از حزب توده ایران اخراج میشود کبیت مرکزی حزب توده ایران

## چرچیل مظهر ارتجاع بین المللی

مسکو - بقراری که فرستاده مخصوص خبرگزاری فرانسه دیروز از مسکو نوشته پاسخ استالین به چرچیل بشو به پاسخ متفق الرای انکار عمومی شوروی میباشد چنانکه انتشار متن کامل لطن چرچیل و مساجبه استالین با خبر نگار روزنامه پراودا در گلسیه جرایم طرز قضاوت انکار عمومی را مبرسانه.

مسلم است که بیشتر افراد نیک سیرت شوروی از این الهیه که چرچیل بار دیگر دشمن شوروی میشود چنانکه در بیست و پنج سال پیش بوده سخت درخست است آذری دوسی اتحاد جماهیر شوروی تنها در روزهای «اربه» برای چرچیل قیسی و گرابیابود زیرا بدان نیاز داشت.

بازگشت چرچیل با اشتباهات گذشت و اینکه با بیسی کشیدن خطر بلشویک و گیل مدافع شورویهای هیتلر شده است متقاسب میشود که افکار عمومی شوروی ده بایست سال بقب بر گشته و متوجه جریانات آن هنگام شود که مسئله مداخله و تمرکز قوا در مرزها و بیسانند گنمتر را با پایانیافته مینماید.

این اقدامات با تأیید تئوری رهبران شوروی درباره خصومت کشور های سرمایه دار با کشور های شوروی و با وجود خدماتی که بدانشا نموده است جور در میاید.

لطن چرچیل در انتظار اهالی شوروی لزوم مراتب سیاست خارجی شوروی را تأیید میکند و میتوان گفت که انکار عمومی شوروی حلقه خود را در اطراف سیاست دولت خود تنگتر ساخت مجله عصر جدید در سرمقاله خود چنین مینماید:

### ارتجاع بین المللی که مظهر آن چرچیل است

نیروهای خود را درست اندازه گرفته است حال که مشاهده میشود هیتلر از تبلیغات خود درباره خطر بلغوبه سودی برد جای تردید است که چرچیل بتواند از این عمل موفقیتی بهتر از هیتلر بدست آورد.

حال که هیتلر در راه مبارزه با «دو تسمیر» نا پذیر اتحاد جماهیر شوروی متسکوب گردید آتا آشکار نیست هر کسی که در عدد تقیب رویه بهمان روشنت دچار خواهد شد.

### رادیوهای جهان

#### مسئله ایران

رادیو لندن - یکی از کمزندان عالیرتبه وزارت امور خارجه امریکا ویش (پریس) آتش خبر اینکه دولت امریکا بشهر خود در طهران دستور داده که بدولت ایران ۲۴ ساعت مهلت دهد تا قضیه خود را در شورای امنیت ملل متفق مطرح کند تکذب نمود و گفت که این خبر اصلا صحت ندارد.

رادیو بیروت خبر نکارد دیلوماسی روزنامه نیویورک تأیید چاپ نیویورک از اطلاع میدهند که کار در مسافر کبرای اتحاد جماهیر شوروی در تهران با آقای قوام السلطنه اطلاع داده که دولت شوروی موضوع مطرح نمودن قضیه ایران را بقراری امنیت ملل متفق با نظر دوستانه تلقی نمیکند و حقیقت اینستکه با اینکه آقای حسین علاه سفر ایران در واشنگتن میخواد این موضوع را در شورای امنیت مطرح نماید ولی هنوز در تهران درباره آن تصبیس گرفته نشده است.

رادیو دهلی بلخبرگزاری امریکایی از طهران خبر میدهند که در پایتخت ایران بطور مخصوص از وخامت اوضاع کاسته شده است.

### برای توجه هیئت دولت

#### تحریرات جنبه جدی نری

#### بخود گرفته است

بروز چند تبلیه آتمی که مستویات آن باوروت و مواد متفهره بوده و یک نارنجیک دستی، در منازل آقایان فرمودی و همی نازی نایبندگان سابق مجلس برتاب میشود.

این عملیات، بعد از اعلامیه نخست وزیر، بنفاه شروع دور در جدید ترکیبی است که از طرف دست ارفع - سیه ضیاء دنبال میشود - بهیودن سیه سیه روزنامه مناظره کار انگلیسی سندی - و در میونید:

... حوادثی که بی دردی در تهران روی میدهند اوضاع ایران را با طرف یک بحران هدید سون مهده... اکنون احتمال یک کودتا و وقوع حوادث مهمی در ایران میرود.

آنها خوانان بحران در ایران و طرفدار کودتا هستند، آنها مقدمات امر را از قتل عامهای و قیامات اخیر تا برتاب نارنجیک شروع کرده اند.



# اتحادیه پیشه وران بازار

پیش از فروپاشی بازار، که طرز کار ۴۳ ماه جاری در سالون فوقانی سرای ارمانه بازار، رفته رفته جنبشی احساس می شد.

پیشه وران بازار، که طرز کار طبقه تنگین حاکمه را در طول مدت چته ساله دموکراسی قلابی به بدقت ملاصقه نموده و بدلت اصلی محرومیت های خود که ماحول همین غریبکاری های دولتها و هیئت حاکمه است می بود، بیم نودیکه میبندند اجتماع میگردند تا دست اتحاد بهم داده و برای بدست آوردن حقوق حقه خود، یکله مبارزه بردانند و وسیعی بیاری احزاب سیاسی دست بزنند، آبها احساس کرده اند که برای رفع تضاد طبقاتی و اصلاحات اقتصادی تنها اتحاد اصناف کافی نیست بلکه لازم است که کلیه طبقات اتحاد کرده و بیاری یک حزب سیاسی مناسب، مبارزه بفرمایند. صد ها پیشه ور - سالن را اشغال کرده بودند و دیگر جای خالی باقی نمانده بود.

در این موقع آقایان اکبر لیاچی که برای تشکیل اتحادیه پیشه وران، پیشقدم شده اند، چنین آغاز سخن کردند:

«وقفا منظور از اجتماع اصناف ما تشکیل اتحادیه حقیقی پیشه وران می باشد، در بازار اتحادیه ای قلابی بنام اتحادیه اصناف که همه از وضع آن آگاه هستید، وجود دارد که همه ای هم بنام نمایندگان اصناف در رأس آن، همه حقوق ما را بازپس و دستموس مفاد صلیبه و هم خود و اربابان اصناف طلب سرمایه داران کرده اند.

دسیه های غلبی جاسوس و بی وطن که منجر بقتل کارگر یککامی گردیده بود ای از احوال چنانکارانه این طبقه منحوس است. خنشین این غیر، ما که اکثریت نودیکه باقیان پیشه وران بازار هستیم، بفرگه حفظ حقوق خود افتاده، برای تشکیل اتحادیه حقیقی دست با اقدام زده ایم، این آقایان را بدست و پا انکفند و امشب در خانه خودشان بین ده ما پلیس و

# عمله جرائد راست بشهر داری تهران

بقی از صفحه اول

موقع که همین مقررات دستگامت ریاست آقای ابتهاج برله باندسیدضیاء مشغول فعالیت بود و بر عکس امروز پیشه وران را فقط از این لحاظ بر خلاف میگردانند که چرا عضویت حزب اتحاد را نمی پذیرند. باین مقررات دستگامت حمله نمی نمودند ولی امروز که شهر داری با حسن نیت برای جلوگیری از گرافروشی دست بکار شده اینهمه حمله می کنند و بقرول خود میخوانند باین ترتیب اصناف و پیشه وران را بخود جلب نمایند در صورتیکه پیشه وران و اصناف تهران از دور و نزدیک شاهد متضادترین مصایب آنها بوده و بخوبی باین دلوسویهای قلابی آشنایی دارند. اینها هم دشمن اصنافند و هم خصم ارزان مردم.

ما انتظار داریم که آقای شهردار تهران شخصا جریان امور اخیر را که مورد نظر فاطمه اهالی تهران است روزنامه های مطرف و ملی روشن کنند تا از تصادم دلالات متضاد سابقین پیش از اینها روشن و مصایب زودتر مطرف شود.

# چرا از حزب عدالت استعفا دادم؟

میت تحریریه روزنامه رهبر. تقاضا دارم شرح زیرین را در آن نامه گرامی درج فرمایید:

ابتهاج درباره کارت عضویت شماره ۶۷۴۰۳۳ حزب عدالت کرمانشاه، بدلیل زیرین استعفا خود را از حزب تنگین و مشغوم مربوط به صدای رسا اعلام داشته، افتخار منبایم که برای دفاع از حقوق طبقه تنگین و کارگر و از صفوف روشنگران و آزادبخواهان توده فرار گرفته ام.

۱- از بدو ورود بحزب عدالت همواره مشاهده می نمودم که اساس و شالوده حزب روی اصول قلدوری و خیانت استوار و بنا برجا شده بود.

۲- حزب مزبور ابدا خود را مقید بقرنداری از طبقه سوم کارگران و مظلومان قلداد ننموده، از مفهوم عدالت حقیقی آگاه نیباید.

۳- در برابر ترقیات و پیشرفت های شایان توجیهی که روز بروز نصیب مبارزین آزادی توده ایها میشود حزب منظور مزبور کوچک ترین قدمی بسوی تکامل بر نداشت، بلکه سیر قهرانی میکند.

۴- ابتهاج ایرانی و آزادبخواه هستم و شهادت تاریخ خانوادهم همواره در راه آزادی جانفشانای کرده اند ولی فریب ظاهر سازی را خورده دامن ملوث گردیده بود. بدین لحاظ و برای اینکه در انتظار هم میبمانم غایب محسوب نشوم حاضر نشدم پیش از این زیر بار اسارت بیگانه برستان مزدور که تمامی منافع بیگانگان هستند. از کرم

دانش آموز دانشسرای تهران  
منوچهر ملکی

# نمایش بمنفعت روزنامه نجات ایران

به غروب یکشنبه ۲۵ فروردین موعول شد  
بنا به تقاضای جمعی از خریداران بلیط و خواهشی  
دوستان که (۲۹) اسفند را به جشن های خانوادگی روزی مشغول  
و یا قصد سفر چند روزه بخارج داشتند نمایش ما به غروب  
یکشنبه ۲۵ فروردین موعول شد  
اعتبار بلیطهای فروخته شده محفوظ است

## آگهی

تاریخ ۱۳۶۵/۱۱/۲۲ - در خصوص درخواست انصار وراثت خدا وردی حیدری بشرح درخواست شماره ۲۴۰۸۰ حسین رو نوشت شناسنامه و پرشننامه و نوشت خلاصه فوت بدین توضیح که حسین حیدری فرزند حیدر دارنده شناسنامه شماره ۳۰۹ سراب در تاریخ ۲۲/۵/۲۵ در تهران جایگاه دائمی خود فوت نموده و منحصراست بدو پس بنام کریم خداوردی و سه دختر بنامهای بالاغلام - صدوق - شهر بانو و دو هوال بنام های خانم ته نوش آفرین با استماع گواهی گروهان مراتب سه نوبت متوالی در روزنامه رسمی کشور شامشاهی و یکی از جراید با آگهی میرساند چنانچه کسی را اعتراضی باشد یا وصیت نامه از متوفی در دست داشته باشد در ظرف سه ماه از تاریخ نشر اولین آگهی واخواهی خود را بداد گاه بدهد با انقضای مدت هر وصیت نامه جز رسمی ابراز شود از درجه اعتبار ساقط و گواهی صادر میشود.

۳-۲  
دادرس شعبه ۳ دادگاه بخش تهران  
محمد حسین مهد مینا

## آگهی

از هموم آقایان اعضای سندیکای مهندسین و کارکنان فنی خواهش میشود که برای دید و بازدید نوروز روز دوشنبه ۳ فروردین ماه ساعت ۵ به از ظهر بجهت تفهیم بیاورند.

شورای مرکزی  
سندیکای مهندسین و کارکنان فنی

## آگهی

نظر باینکه کارهای ساختمانی بانک ملی بازار بدرج تقلیل میباید کارگاه از همه کارگران میکاهد لذا بهیچوجه احتیاج باسخدام جدید کارگر بنا - نیار - سرکارگر - میباید و فنی نداشته از کلیه مراجع کنندگان و همچنین از هموم دوستان و آشنایان متنی است از مراجع و توصیه خودداری فرمایند.

مقاطعه کاری ساختمان بانک ملی بازار

## آگهی

باطلاع عموم آقایان اعضای سندیکای مهندسین و کارکنان فنی میرساند که برای دریافت کارت عضویت جدید دو قطعه عکس شناسنامه شبیه کارت قدیم و قبض بر موط به پرداخت حق عضویت اسفند ماه بدییرخانه سندیکا ارسال دارند. اعضای مقیمین شهرستانها باسندی بسویله شوراهای محلی سندیکا و در قاطعی که هنوز شورای محلی تشکیل نشده مستقیما با مراجعه بمرکز در تجدید کارت عضویت خود اقدام نمایند.

عضویتی که تا آخر فروردین ماه سال ۱۳۶۵ در تجدید کارت خود اقدام ننمایند مطابق ماده ۷ نظامنامه پلاستیک شامته خواهد شد. ضمنا خاطر نشان میباید که از اول اردیبهشت ۱۳۶۵ کارتهای قدیم از درجه اعتبار ساقط خواهد بود.

شورای مرکزی  
سندیکای مهندسین و کارکنان فنی

## آگهی

در ایام عید علاوه بر قطارهای معمولی راه آهن قطارهای زیر بطور فوق العاده از تهران بقم و بالعکس حرکت خواهند نمود:

روزهای حرکت از تهران: چهارشنبه ۲۹ اسفند - پنجشنبه یک فروردین.  
شنبه ۳ فروردین - یکشنبه ۴ فروردین  
ساعت ۸ - ۳۰  
حرکت از قم به تهران روز ساعت ۱۶ ورود بتهران ۴۵ - ۲۰  
در روز جمعه طبق معمول قطار در ساعت مقرر از تهران بقم حرکت و بتهران مراجعت خواهد کرد.  
بگاه راه آهن تهران  
ش-۱۶۴

## آگهی

بک جزوه تصنیف کارگری از ساخته های (علی اصغر نصیریان) است که صبح روز اول فروردین ۱۳۶۵ منتشر میشود با دامن «دو» ناقلی به روزنامه فروشا «تص» قابل دریافت دایره

## بهترین عیدی

بک جزوه تصنیف کارگری از ساخته های (علی اصغر نصیریان) است که صبح روز اول فروردین ۱۳۶۵ منتشر میشود با دامن «دو» ناقلی به روزنامه فروشا «تص» قابل دریافت دایره

# احزاب آزادی خواه یونان

## بر علیه انتخابات قلابی

آین ۱۷ - احزاب آزادیخواه یونان بدولتهای انگلستان و امریکای خوددی و فرانسه پیامی فرستاده از دولتهای مزبور درخواست کردند در این هنگام که انتخابات قلابی در یونان ادامه دارد آنها را باری کنند.

تلگراف مزبور تقاضا دارد که اصول دموکراسی در یونان با برجا گردد. دولتگراف اضافه میشود که مانع آنها در خواستان تأخیر انتخابات نیست و از مفهوم اراده ملت یونان پشتیبانیم بلکه بر عکس ما میگوئیم آنها تصویرک و تقویت نماییم.

بدبختانه اصول تروریستی دولتی که بطور روز افزونی در یونان حکم فرما میباید در کلیه ایالات خالصت جمهوریخواهان را نفع مینماید.

تازمانی که ارتش و اداره امور در دست سلطنت طلبان است دولت نمی تواند و نمیخواهد وسایل حفظ قانون و نظم و مساوات را تأمین نماید.

سفولیس نسبت وزیر کرارا بطور رسمی و همچنین طی نامه ای به بون وزیر امور خارجه انگلیس اظهار داشته که با کلیات حاضره جریان انتخابات آزاد ممکن نیست و درخواست معاونت نخست وزیر و رهبر حزب ترقی خواهان دیگر وزیران نیز باین عقیده شریک بوده و استفا داده اند و گفته اند که در انتخابات هر کت نه و اندک کرد. ناظرین بیگانه نمیتوانند از تقلبات پهرستهای انتخاباتی جلوگیری نمایند با با نفوذ اداری سلطنت طلبان مخالفت کنند.

غلام در این تلگراف اشعاردهد که هرگاه جریان کار بر این منوال باشد احزاب دموکرات در انتخابات شرکت نخواهند کرد.

## تقاضای فارغ التحصیلان بست و تلگراف

نامه باضمای سی نفر فارغ التحصیلان دبیرستان بست و تلگراف از طرف باصند نیز از فارغ التحصیلان مزبور به اداره روزنامه رسیده و درخواست دارند که بدانها اجازت داده شود مانع دیله های کشاورزی، دارائی و دانشسرا به تحصیل خود ادامه دهند و اضافه میکنند که تاکنون چندین بار در این موضوع بهشورای عالی فرهنگ نوشته شده ولی بهانه های مختلف از ترتیب آثار دادن بدان خودداری نموده اند و اظهار میکنند که برای آخرین بار درخواست خود را با اطلاع آقای ملکه الشیراه بهار وزیر فرهنگ برای دادن دستور عاجل میرسانند.

## توضیح

در مقاله مندرجه در صفحه اول شماره دبروز تحت عنوان نقشه استیلا گرا نه مرتجعین اران امضاء آقای ا. قرضی اشتباه چاپ شده بود.

## توضیح

در مقاله مندرجه در صفحه اول شماره دبروز تحت عنوان نقشه استیلا گرا نه مرتجعین اران امضاء آقای ا. قرضی اشتباه چاپ شده بود.

## توضیح

در مقاله مندرجه در صفحه اول شماره دبروز تحت عنوان نقشه استیلا گرا نه مرتجعین اران امضاء آقای ا. قرضی اشتباه چاپ شده بود.

# توضیح

در مقاله مندرجه در صفحه اول شماره دبروز تحت عنوان نقشه استیلا گرا نه مرتجعین اران امضاء آقای ا. قرضی اشتباه چاپ شده بود.

# توضیح

در مقاله مندرجه در صفحه اول شماره دبروز تحت عنوان نقشه استیلا گرا نه مرتجعین اران امضاء آقای ا. قرضی اشتباه چاپ شده بود.

# توضیح

در مقاله مندرجه در صفحه اول شماره دبروز تحت عنوان نقشه استیلا گرا نه مرتجعین اران امضاء آقای ا. قرضی اشتباه چاپ شده بود.



# اخبار خارج

در یونان ائتلاف احزاب دست چپ کاملاً منظم و متحد شده اند - کلیسای اوکرائی رابطه خود را با پاپ و واتیکان قطع کرد - سمنرولز در باره اسپانیا تصمیم جدی تری را لازم میدانند - جیره بندی هادر شوروی پایان خواهد یافت .

## اختلافات در یونان

آتن - اختلافاتی که از روزهای غروب چنه داخلی ماه دسامبر بین افراطیون دست راست و افراطیون دست چپ یونان وجود داشت بر اثر مشاجره در امر انتخابات عمومی که باید ۳۱ مارس آغاز شود بیشتر گردیده تاکنون هیچگونه سازشی امکان پذیر بنظر نرسیده بلکه برعکس انتظاریک دوره جدید اختلافات داخلی و احصاب برهنه تا پذیر می رود .

حزب کمونیست و ائتلاف احزاب دست چپ کاملاً منظم و متحد گردیده و تصمیم دارند هرگاه انتخابات بتأخیر بفتد آنرا تحریم کنند ائتلاف احزاب دست چپ اظهار میدارد که افراد دست راست ادارات دولتی را کاملاً در دست دارند . اخبار واصله از ایالات مشرق بر آنستکه زاندارمری و بهر یابی پدیری بیروزی احزاب دست راست امیدوارند که در انجام دستورات مرکز آنها کار عمل میورود .

## قطع رابطه با واتیکان

مسکو - همه میدانند که کلیسای اوکرائی با اتحاد کلیسای کاتولیک که در سال ۱۹۶۶ ایجاد شده قطع رابطه کرده و در سلك کلیسای ارتو دوکس شوروی درخواست آمد .

تیمیم هفتم مارس شورای منصفه در لوف که در آن دو دست و شانزده نفر نماینده کلیسای اوکرائی شرکت داشته توسط نامه ای با اطلاع ژنرال ایسم استالین رسید .

این نامه چنین ایشار میدارد که مدت ۳۵ سال لستانیهای شوروال با کله کلیسای جامع طلب و مفرور رم کوشیدند که رفته و رفته وجهت مذهبی شوروی را پاره کنند تا ازین رهگذر خاک اوکرائی را پیش از پیش تحت سلطه و مراد آستانمان را برده خویش سازند .

امروز بر اثر شجاعت درخشان ارتش سرخ زیر نظر بیوغ فرمانده شما کلیه اراضی اوکرائی بار دیگر بپیم پیوستند .

همچنین ما بیوغ روحانیان را که برای فنا و نیستی مادر گسرهن ما آویخته بودند بدور انداختیم شورای منصفه کلیسا که در لوف منصفه گردید تصمیم گرفت که رفته اتحاد با واتیکان را که از سال ۱۹۶۵ برقرار شده بود از هم بگسلد .

با چندی و مسرت فراوان از شما خواهش میکنیم که نامه مارا ترجمان هادمانی تلقی نموده و مطمئن باشید که ازین پس هیچ چیز در وحدت ملی ما راه نخواهد یافت .

همچنین ما میخواهیم بنسبست اقدامات بزرگ شما در راه وحدت خاک اوکرائی از شما سپاسگاه سبکگذاری کنیم .

## مقاله سمنرولز در باره اسپانیا

نیویورک - روزنامه نیویورک هرالد تریبون در روز ۱۲ مه مقاله ای باعنوان سمنرولز سارون وزیر امور خارجه سابق آمریکا انتشار داده که مشار الیه در آن مقاله باعنوان اخیر انگلیس و فرانسه و آمریکا در باب اسپانیا حمله نموده و مینویسد این اعلامیه ناقص اصل وحدت ملل متفق می باشد زیرا بدون مفارقت ایشار جامع شوروی و دیگر کشور ها صورت گرفته است سمنرولز خاطرنشان مینماید که این اعلامیه برحیثیات سازمان ملل متفق و یگانه سازمان صلاحیت دارد برای حل مسئله اسپانیا می باشد لطمه وارد می آورد .

سمنرولز با اشاره باینکه دولت آمریکا در اتای چنگ داخلی اسپانیا از ارسال اسلحه برای دولت جمهورخواه اسپانیا امتناع ورزیده مینویسد پس از پیروزی متفقین برای غولته ماندن دولت فرانکو در اروپا برای ایست کیتی خطر بزرگی دارد و برای بنیان برونروای آزاد و دموکرات مانع فوق العاده می باشد .

فرانکو از طرف دولتهای منوع محور بزماداری بر قرار گردید و دولت وی اساساً فاشیست میباشد . تا زمانیکه فرانکو در سرکار است ملت اسپانیا برای بدست گرفتن سرنوشت و مقدرات خود نیتواند هیچگونه ایستدی داشته باشد .

از همان هنگامیکه دولت آمریکا اظهار داشت که باتمام قوا از سازمان ملل متفق پشتیبانی خواهد نموده اقدام منطقی و اساسی این بود که مسئله اسپانیا را در همان دوره اجلاس اول بشورای امنیت ارجاع نماید . دولت آمریکا می بایست ابتکار را بکند و این بهترین تصمیم برای حفظ صلح و آزادی ملت اسپانیا بود .

دولت آمریکا با توجه موافقت انگلیس و فرانسه اظهار داشته است از مداخله در کارهای داخلی اسپانیا خودداری خواهد کرد اگر فرانکو باستانفاده از پشتیبانی ارتش اسپانیا ادامه بدهد چطور ملت اسپانیا میتواند خود را نجات دهد .

در پایان سمنرولز مینویسد دولت فرانکو منافع ملل متفق را تهدید نمینماید .

## گوئناگون

مسکو - روزنامه ایروستیا اظهار میدارد کندن جاهای قط زیس دریائی که در مدت جنگ متروک مانده بروه دوباره در کارهای باکو شروع شده است .

مهمترین این جاهای که با پستی ۱۹۰۰ متر عمق داشته باشند در یک کیلومتری کرانه درجهت جریه نارکن واقع میباشد و هش تالی آنها در طی سال جاری کندن خواهند شد .

نیویورک - سمنرولز وزیر امور خارجه آمریکا دیشب اظهار داشته که دولت آمریکا هرگز غیال ندارد امنیت کشور خود را بوسیله پیمان های اتحاد تضمین نماید بلکه میخواهد از اجرای سازمان ملل متفق تأمین کند .

نیویورک - بفراری که رادبری نیویورک دیشب خبر داده کیسیون سنا مامور نیروی آتم در روز پینشاهی را تصویب نموده که بپوب آن ساختن بیستی برای ارتش منوع میگردد مگر باصوابه رییس جمهور امریکا و کیسیون آتم .

کینلانت - توالی شوروی تخلیه جریه برنلهم را که در دره ای باتیکه قرار دارد شروع نموده و ناوهای نیروی روسل و نقل شوروی مشغول بار کردن مهمات و قطار شوروی هستند .

# اخبار کشور

ضیافت در کاخ وزارت خارجه چون آقای سردر و بولاد سمنر کبیر انگلستان در ایران از طرف وزارت خارجه دولت تسامه متقاعد شده و بزودی ایران را ترک خواهند نمود از طرف آقای نخست وزیر بروز ضیافتی به نامار در کاخ وزارت خارجه بانفخار ایشان داده شد که در آن چند تن از وزیران و همه ای از سمنران و عالی رتبه دولت و همه ای از رجال حضور داشته و بفراری مجلسی از مدعوین بصل آمد .

روزنامه ایران باستان روز سوم فروردین باز است موزه ایران باستان در روزهای تعطیل میدنروز دوشنبه سوم فروردین ماه برای تماشای عموم باز خواهد بود و ساعت بازدید موزه طبق معمول صلح از ظهر از ساعت ۹ تا ۱۲ و عصر ها از ساعت ۳ تا ۶ بند از ظهر می باشد .

توقیف روزنامه روزنامه ایران نو از طرف فرمانداری نظامی توقیف شده است راه اتومبیل رویین اندیشک و اهواز مهت شده است بطوریکه اطلاع می دهند راه اتومبیل رویین اندیشک و اهواز مهت گردیده و مسافری جنوب می توانند از اندیشک با اتومبیل باهواز مسافرت نمایند ولی خط آهن بین اندیشک و اهواز هنوز در دست تعمیر است .

قطار راه آهن قفق تا اندیشک می رود بلسه و بدوین خط بین اندیشک و اهواز ، قطارهای مسافری طهران ، اهواز تا اطلاع ثانوی در روز های شنبه ۲۷ اسفند شنبه ۲۸ اسفند پنج شنبه یکم فروردین و جمعه دوم فروردین طبق برنامه قطار تا اندیشک حرکت خواهند کرد .

برنامه رادیو رادیو تهران برای روزهای اول و دوم و سوم فروردین برنامه های مخصوصی تهیه کرده است

## استغفای کارگران یزدی از حزب اراده ملی

نظر باینکه اینجانبان امضاء کنندگان در ذیل کارگر و زحمتکش میباشیم و در نتیجه زحمت خودمان با پستی ایشار نموده و فایلمان را اداره کنیم و همیشه طرفدار صلح و آرامش بوده و هستیم و حزب اراده ملی عضویت ما را برای طرفیت یا احزاب دیگر قبول کرده و معلوم گردید غرض ایشان بر خلاف نظم و آسایش عمومی است لذا از عضویت حزب اراده ملی و اتحادیه کارگران بسته بان استغفای میهم جواد خسته فرخ پور غلامحسین فرخ نژاد جعفر فرخ نژاد محمد حسین فرخ نژاد رضای فرخ پور محمد پور فرخ غلامرضای فرخ پور حاجی اساعیل علی بی سید احمد موسوی عباس جالیان غلامرضای ملوک یزدی حسین کریمی حسن کریمی حسین علی حسامی پیدانه فرخ پور رضای نادری عباسعلی شرفی غلامرضای علاءزادگان بانعلی روانی حاجی علی مستشار محمود رسالی جواد مرندی سید خاتق برکت هاشم حاجی ابوترابی محمدحاجی ابوترابی علی فرخ نژاد علی اشرف امامی سید محمود و کتیان علی آقای فرج الله مهدی روانی حبیب الله نورست مرتضی بلنک سید محمد درخشان سید حسین سرشار محمود روانی

امضاء کنندگان بالا هر یک بکنفر با اتفاق ۹ نفر که اسم ثبت نموده ایم استغفا میدهم

جزوه شعر آفرشته وله ایضا ارتجاع - شعر فارسی کبله سلیمان - شعر گیلکی رافرد از روزنامه فروشا بیهای یک ریال بخرد

رفقای حزبی شب جمعه را (روز چهارشنبه ساعت ۸) در کلوب حزب توده ایران بسر خواهند برد . برای تهیه دعوتنامه بکلوب حزب توده ایران رجوع کنند

آگهی حوزه شماره ۲ بدینوسیله بیوم افراد حوزه شماره ۲ حزب توده ایران اخطار میشود که روز دوشنبه ۵ فروردین ساعت شش به از ظهر برای تشکیل جلسه در باهگاه کانون کارگران حاضر شوند

لندن - راهبری مسکو دیروز خبر داد که جیره بندی نان و آرد و حیوانات اسان در شوروی پایان خواهد یافت و دیگر جیره بندیها هم تا پایان سال آینده بیشتر طول نخواهد کشید .

بروکل - مسئله سلطنت بزرگ بار دیگر بزمحل بنسبت رسیده و هیچ عامل تازه ای در اوضاع مداخله نکرده است .

با توجه باوضاع و احوال لیتوان گفت که استغفای لیتواند نزدیک است محافل مجاز شایمت و اخباری را که در کشور های یگانه انتشار یافته دایر بر اینکه قانون اساسی مسئله جانشین پادشاه را حل و فصل نموده است بی اساس میباشد هر آینه پادشاه استغفا دهد شاهزاده شارل کسان ناب السلطنه خواهد بود ولی ثابت سلطنت بزمیم سر برستی بصل خواهد شد .

توکيو - بنسبست گزارش ماهیانه اداره امریکائی در توکیو بنسبست ایشار ژاپون مبنی بر اینست که اصول دموکراسی را در این کشور بر قرار سازد در این گزارش گفته میشود که ما دلایل واضحی برای بشوروی ژاپون در راه دموکراسی در دست داریم .

بنسبست تدارک انتفاع آیتد در فبر های ژاپن آغاز بله سازمان دموکراسی بنسبه ظهور نمیرسد .

ملت ژاپن از حق اجناع استفاده میکنند و مطبوعات ژاپون آزادی اطلاعاتی منتشر میسازند .

# نامه های رسیده

تبریک باهالی قزوین در اینسوخ که دوره وکالت مسعد ملی سید لایبند تحصیل قزوین برآمد شادباش و درود بفرستی ما میفرستیم و چنانکه علا مشاهده کرده در این مدت دو سال هیچگونه اقدامی برای مصالحه موکلین خود انجام ندادند وکالت مجلس را فقط و فقط برای تصرف بلعین املاک مازندران ، تسخیر مال و حقوق مردم ، سوء استفاده از مقام خود و بالاخره ایشار فقر و ایشار گرسنگی بر تروت غیر مفرغ خود میخواست است . حال سکه این لایبند و قبیح سابق مجلس که غیر از زدوی و استیشار از اموال دیگران لایبند و کلمات دیگری نداشت دوره وکالتش پایان رسیده چیزی جز یک تبریک تلخ برای موکلین خود باقی نگذاشت اهالی با پستی از همین تبریک تلخ استفاده کرده و وقت باشند که دومر به فریب ندهد و بوسیله پاران خود زمینه انتخابات دوره بازرهم را برای خود خواب نهد نه بینه تا برای آیتد و کلی صالح و دلسوز با وجدان داشته باشند .

مهندس حسینی میتینگ در دورود روز دوشنبه ۱۳ ر ۱۳۲۴۱۲۳ میتینگ از طرف شورای منصفه کاون گران دورود در مقابل میباشند لوکس با حضور عموم کارگران راه آهن دو رود و وجوه اهالی داده شد و وطننامه زیر در میان طبله و کف زدند های مسند حاضرین تصویب گردید .

۱ - قطع هرگونه رابطه با دولت فاشیستی اسپانیا

۲ - مساکه و میجازاه خاتین بمل و کشور ایران

۳ - تصویب و اجرای قانون کار پیشنهادی شورای منصفه مرکزی کارگران

۴ - تهیه منزل برای عموم کارگران راه آهن دورود در چناب کارخانه

۵ - پرداخت دستمزد ایام کسالت کارگران در روز مزد

۶ - تأمین خوابگاه کارگران دو رود و باین آوردن هزینه زندگی

۷ - تأمین مدارس مجانی و عمومی در دهستانها و اجرای تیلیت انجباری

۸ - سیگار در دورود چند روز است که در دورود سیگار کباب شده و قیمت های یک پکت ۱۰ میاید مثلا سیگار اشتریک پکت ۱۰ تا می ۵۰ ریال و گرگان ۴ تا می ۳۰ ریال می فرورشته . اصولا دورود تعلقت از نرخ شهرداری میجازاتی ندارد و همین جهت اجناس با نرخ لغوا به فروش میرسد

تقاضای مستخدمین پستی بوشهر بستمندمین پستی بوشهر لباس ندادند همه هرمان بوقف ۵۰۰ ریال برای دودست لباس برادانه شده که بپوشیوچ تکانو نی کرد ، و به کلیه ادارات برای لباس زمستان تنها ۶۵۰ ریال پرداخت شده است استرحاما استفاده داریم که اقلا عیدی همه ساله امر به پرداخت فرمایند هاید در این ایام پلبه لباس برای خود و عائله مان تهیه کنیم لطیفم اظرفر مستخدمین پستی بوشهر جلیل کریمی

تلیغات رئیس فرهنگ ارالش رونوشته رهبر . قریب بنسجال است که آقای حسین شکیبا ریاست فرهنگ شهرستان اراک را مهتد دارد بوده و در طرف این مدت طولانی یک قدم برفع فرهنگ برداشته . اخیرا تمام اوقاتش صرف دستبندیهای خطرناک و مرتعانه میشود .

چنانکه به تبریک مشارالیه در دبستانها و دبیرستانهای اراک بوسیله اشخاص فاسدی شروع به تبلیغات ضد شوروی شده است و این عمل سفیهانه در اینسوخ که ایجاد روابط حسنه با همسایه بیرونند شالی برای کشور ما اهمیت حیاتی دارد موجب تنفر شده

آزادبخوانان این شهرستان است و تقاضا داریم بشوروی دست این مامور مرتجع و خرسوس می عمل از فرهنگ اراک ناظر طرز کار مامورین مسئول بپزباشند



آدرس: خیابان فردوسی کوچه تماشا خانه

۱۵ ربيع الثاني ۱۳۶۵ تهن ۳۳۱۱ ۱۹ مارس ۱۹۴۶

### آموزش و پرورش در انگلستان

بقيه از صفحه ۱

های ایران باز هم به این رویه است که این صباه دور باهانه بلند است که از آن فاصله سابه اش بنا میرسد.

سایه لیر و مندو و سگین این همسایه دور علی زغم اینک در فاصله راهی را به باید طی کند افتار خود را به باهند و مصر عراق و غیره وارد مینماید از افتار خود نسبت بما هیچ نمیگذارد.

ایبواریم که سایه این همسایه دور فقط از سرما بلکه از سر کلیه ملل شرقی و غربی شیشه آزادی گرفته و این همسایگی تبدیل به یک دوستی ما بین دو ملت گردید که مانند دو عضو ستاری الحوق در خانواده بشری زندگی از روی صلح و صدا نمایند.

واضح است که شناختن این دو قطب که در همین حال دهمسایه بزرگما هستند از هر حیث لازم و واجب است. من در چند مقاله متوالی سعی کردم آزادی و دموکراسی را در این دو رژیم متباین تشریح نمایم و چون عده از منتقدان و دانشجویان راجع به فرهنگ و آموزش و پرورش در انگلستان از من سؤال می نمایند.

در این مقاله بعضی اختصار فلان فقط از آموزش و پرورش در انگلستان و ارتباط آن با رژیم اقتصادی آن کشور بحث شده و مقایسه آن با آموزش و پرورش شوروی به فرصت دیگر اماله میشود و ضمن آنکه خود نگارنده ارتباط آموزش و پرورش انگلستان را با رژیم اقتصادی حاکم تشریح ننمایم نمیکنم. تصمیم آموزش و پرورش انگلستان را که ابتکار لیبرال و حتی مسافط کار دارند با خواننده گان آشنا سازم.

تالی آموزش و پرورش آقای دب در کتاب قابل ملاحظه «آموزش و پرورش در تحول» هدف تربیت را اینطور بیان می نماید: لازم است که هدف آموزش و پرورش را در روشنائی هدف اجتماع و شراطمیتر آن جستجو نمود باید ابتدا شکل و فورم اجتماع را در نظر بگیریم آنوقت معلوم خواهد شد که آموزش و پرورش آلت عمده این نوع اجتماعی را تکمیل هر نوع وجود آورد.

«بدمؤلف شرح میدهد که باید هدف اجتماع باشد تا تعلیم و تربیت نوع پرورشی را تعیین بدد که برای ایجاد اجتماع منظور مناسب میباشد از اینرو واضح میشود که هر رژیم اقتصادی و اجتماعی مخصوص هدف تربیتی مخصوصی بخود بخورد.

ملا هدف تربیت در اجتماع امپریالیستی انگلستان سیستم شوروی نسبتا هدف واحدی باشد. آموزش و پرورش در هر کدام آنها آلت وسیله تربیت اقتصادی و اجتماعی است. آقای ایووت در باره این که دستگاه تربیتی آلت طبقه حاکم است میگوید: «اشتباه است که بگوئیم مدرسه و آموزشیته ما میتواند تغییرات بزرگ اجتماعی ایجاد نماید آنها فقط میتواند آنچه را که طبقه حاکمه که آنها را بکار میرد اجازه از زبان مدارس بدهد. مدارس همه در این دنیا متباینند معلومات خامی را که اجتماع بآنها میدهد اقتاد و تسلیع نموده و دوباره تقدم اجتماع (طبقه حاکم) نمایند. مدارس و ایوروسیتها تسلیع خانه مصولات زمین اجتماعی (طبقه حاکم) میباشد نه اینکه محل تجربه و تهیه نموده و صرفنق هانی از لوح کتابا لوین باشند و البته فقیده آقای ایووت تا اندازه که مربوط به

میزبان من بود برای اینکه اوضاع دموکراتیک انگلستان را بر خ من بکنند از من سؤال نمود آیا توجه هسته از مساحت مدارس عمومی انگلستان آیا باین نوع مدارس آشنا هستید؟ گفتن می میدانم مدارس عمومی در دست آن مدارس هستند که عموم را بانجا راه نیست..... میزبان من پس از یک نگاه عبیق و طولانی بن دروربین ایرانی من بوده و تصدیق نمود که راست میگوید این مدارس تا اندازه معضی ایمان آینهاند. در ضمن صحبت معلوم شد در آن مدارس انگلیسی که کارگران و زحمتکشان انگلستان راه ندارند پرس آقای علاء سفیر کبیر ایران در امریکا وادارتهت زیرا این نوع وزرا هدایتشده و تربیت شده برای آینده ایران لازم است تا مثلا برای یک نسل دیگر امتیاز نفت را تصدیق نمایند. باری میزبان من «مدارس عمومی» را فقط «دانانده» معضی اشرف میدانست ولی آقای فرانسویس ویلیام در کتاب «آخرین مهارزه دموکراسی» مینویسد: «آیا

### اطلاعاتی چند

#### راجع بناوحی، اردنی نشین ترکیه

بقيه از صفحه ۱

از این بردن ارمی ما را بیاد او میآوردند، عشقکیشید بلکه دلواپس و نگران میگردید.

آقای سراج اغلب برای بحثی بانی از حقوق ترکیه بر فارص واردخان دلیل دیگری هم میآورد. وی خاطر نشان میکند که در ۱۹۱۸ در آنجا مراجعه به آراء عمومی پس از آمدن ۸۵۰۲۵ نفر بر له العاق به ترکیه، ۱۹۲۴ نفر بر علیه آن رای دادند و ۱۴۸۳ نفر از دادن رای خودداری نمودند.

باید گفت اراضی که بوسیله ترکیه از روسیه جدا شده است، حتی بدون در نظر گرفتن باطوم که بعدا مسترد گردید بیش از یک میلیون نفر جمعیت داشت نواحی قارس و قسطنطنیه از حکومت ایران و نواحی باطوم که به ترکیه ضمیمه گردیده حساب آمده است (واضح است که فقط باقیمتت کوچک قسمت نواحی منجزا شده از روسیه در رای دادن شرکت نمودند. دیگر ساکنین در دیال ارتشهای روسیه که عقب نشینی میکردند راه افتاده و یا برای فرار از دست ترکیه که با کوه پلایه برده بودند آنها را که فرصت فرار پیدا نکردند بوسیله ترکیه قتل عام شدند.

علاوه بر این، ترتیب دهن آراء عمومی بوسیله ترکیه با عمل غیر قانونی بود که در آن دوره حتی عهد نامه غاصبه درست لیتوسک را که با تمام شوری تسلیع شده بود قفس میگرد. در حقیقت با آرا گراف ۲ از ماده ۴ این عهدنامه چنین میگوید:

«استانهای اردهان، قارس و باطوم نیز باید بدون تأخیر از طرف نیروهای روسیه تسلیع شوند. روسیه به از نقطه نظر حقوق عمومی و من از نقطه نظر حقوق بین المللی در سازمان جدید این استانها دخالت بفرموده کرد و مردم آنها را بچال خود خواند. گذاشتن رژیم نومی با موافقت کشورهای همسایه و مخصوصا با ترکیه برقرار نمایند»

این ماده هیچ وجه برتر که حق ترتیب دهن آراء مراجعه به آراء عمومی را نیتسید بلکه دلالت بر این دارد که آراء عمومی باید توسط خود مردم آنها ترتیب داده شود تا تصبیع خود را با موافقت ترکیه و همچنین با حسابان دیگرش تصدیق نمایند. ولی این کار انجام نشده است. قفس عهدنامه درست لیتوسک با تمام ادوات کبیر اموز و پرورش شوری مورخه ۲۰ سپتامبر ۱۹۱۸ اشمار گردیده است. در این یادداشت دولت شوروی، مراجعه به آراء عمومی را غیر قانونی مینوان.

تقارمی نمایتتر از اختلاف طبقاتی که در آموزش و پرورش بریطانیا وجود دارد ذکر نمود.

همان آموزش و پرورش که از عدم تساوی و امتیاز طبقاتی یک مذهبی بوجود آورده است که مهمترین صفت خاص آن حفظ نگاهداری و ابدی کردن اختلاف اجتماعی موجوده است.

مؤلف نامبرده بهترین صرف اختلاف طبقاتی انگلستان را آموزش و پرورش میدانند که هوش یک رژیم تربیتی دو رژیم وجود دارد یکی معضی اشرف دیگری مال فقرا: «یک سیستم تربیت عمومی دولتی برای فقرا و یک سیستم خصوصی در مدارس موسوم به «مدرسه عمومی» برای اغنیاء که فرق این دو «عمومی» در نوشتن اینست که حرف اول «عمومی» تقریبا با حرف کوچک حرف اول «عمومی» اغنیاء با حرف بزرگ نوشته میشود.

بقيه از صفحه ۱

است.

ماده ۴ عهد نامه درست لیتوسک که سابقا داخل در اراضی جمهوری روسیه بودند حق میداد که رژیم نومی با موافقت کشورهای همسایه و مخصوصا با ترکیه برقرار نمایند.

مقدرات استانیای تونالد کر و موسیقت قضایی بین المللی آنها باید بوسیله بیان اراده خود مردم آنها تعیین شود ولی با وجود این، بعد از انعقاد بیان مزبور این اراضی از طرف نیروهای مسلح ترک اغفال شد و در آنجا رژیم اغفال نظامی با غارت گری و هتلیات خشن و شدیده که نسبت بر دم معلوم غیر قابل قبول است اعمال گردید.

در آنجا اداره ترک برقرار نموده و در این حال اشخاصی که بین ۱۹ و ۱۸ سال رسیده بودند پس از گیری خوانده شدند که میبایستی توسط بیان آزادانه اراده خود، رژیم نومی برقرار نمایند. دچار ترور و وحشت گردیده و در شرایطی قرار داده شدند که در نتیجه آن حقوقی که با اهالی این سه استان نفویس شده بود احکارا تبدیل بری شدند و تسلیع گردید.

در هنگام اغذرای، اهالی خرافت مندی که نفوذ تاثر آن ها برای ترکها ها ناسامه بود تهیه، توفیق وحشی در بسیاری از موارد تر باران گردیده اند رای آشکارا تحت کنترل مقامات ترک پس از آمدن و از آن برای قربانیهای آینده تقام و هتلیات سرگوبی خود استفاده کردند. نتایج چنین اغذ آراء ازیبش تعیین شده بود.

دولت شوروی این هتلیات خشن نسبت با اهالی استانهای جدا شده از روسیه را بشتره نفس ماده ۴ قرارداد درست لیتوسک میداند و بوسیله این یادداشت اعلام میدارد که با قانع مراجعه به آراء عمومی اعمالی اهالی استانها قارس، اردهان و باطوم موافق نیست. دولت شوروی نتیجه دارد که حقوق اهالی برقراری یک رژیم جدید در خاک خودشان، اعمال نگردیده است.

این نفس عهدنامه بدست لیتوسک و کارهای دیگری که توسط ترکیه انجام یافت دولت شوروی را مجبور نمود که در زمین یادداشت اشعار دارد. که در حقیقت دولت عثمانی عهد نامه درست لیتوسک را ملفی کرده است.

ترکیه در سال ۱۹۱۸ از ضعف موقتی روسیه شوروی در آن دوره استفاده کرد و ما را مجبور نمود که تمام این نواحی را با او گذارد. ما باین ولی چیزی که پایه تملک ترکیه برای این نواحی را تشکیل میدهد مهارت از اغفال است. مراجعه به آراء عمومی هیچ چیزی مطلقا ثابت نمیکند. باید متذکر هویم که در گذشته نیز بسبب موقعیت اشرف انگیز ارمی های ترکیه که بنام دیپلوماتوم بودند چندان بار در باره مسئله حاکمیت ترکیه بر اتباع ارمی، شک و تردید بوجود آورده بود.

مثلا در سال ۱۸۷۸ توسط کنکره برلین: این حاکمیت مسود گردید و معاهده برلین بوسیله دولت های شرکت کننده در کنکره، سر پرستی وحیایت بین المللی نسبت به مردم ارمی در ترکیه برقرار ساخت.

در ماده ۶۱ عهدنامه برلین چنین میخوانیم:

«در باره جشانی تمهید میکنند که بدون تأخیر، اصلاحات و بهبودی های که احتیاجات معلول در نواحی مسکونه ارمی ها ایجاد میکنند انجام دهد و اینست آنها را در مقابل هر کسی که میخواهد

### عبدالحسین زرینکوب

#### فکین و اقیاد و جرن فک و هار نیست

گردیده باز گوید در این ملک کارها از دست کاران شده بیرون زمام کار بیچاره بسر گرفته بکف اختیارها نادان گرفته شاهد مقصود در کنار گلچین نموده غارت کلزار و باغبان معروض گشته دستش از بیش غارها در سایه حمایت حسان اجنبی زدوی دیده شمار دیات شمار ها لعنت برین معیط یله دخل که نیست جز عرصه تفاوت سرمایه دارها لفرین برین رژیم کتیف غلط گران بود صحب نموده ضمیر از فشارها ای نموده ستمش محروم بی صحب صحبت بر نامد اذاین بی حساب ها تا کی توان نشستن در انتظار غیب بر خیز تا بچند کسی انتظارها تا تو بون روام از اینگونه مشکلات گذر دوش تو بیاچه شوند این سوارها تسکین و اقیاد توجرت تک و هار نیست بادا ترا خجالت اذین تک و عارها روزی که از قهر تو باران خون جهد از عرصه جهان بشاند غبارها روزی که از گناهی جو شیرست این رویان شوند لایان در و چارها باید برای کبیر بیدار گرد کنون برخیزی و پدیده کنی کبر و دارها بوخ جهای سلطه زگردن بر اشته و انکه بیای کنی زب سلطه دارها

نرباکنی قیامی و باطنی نظام جاری کنی ز خون عدو جو یازها از بیخ بر کنی بی و بنیان کاخ ظلم و تسدر زنی بجان ستگر شرارها در دادگاه کبیر و در پیشگاه صل خواهی حساب کار اذین مقتضوارها داد خود از ز سلطه ستای روا بود کر سر بر آستان کنی از افتارها

### تکذیب

در تاریخ ۱۲۲ هجری قمری ۲۶ روزنامه نیروی ملی شماره ۲۷-۲۷ و ۲۸-۲۹ شری تحت عنوان «دولت خود بین اهالی و دموکراتهای زمین» نوشته و نام اینجانب را به سمت سردست متجاسرین تلقیاده بوده است نظر بر اینکه اینجانب حسن گرم رودی مدت دو هفته سال است بلا اطفال در تهران ساکن و در منزل مدتهاست که مشغول کف سازی میباشم و تمام کفاشها و واکیبیا برای ششانه لدا مندرجات روزنامه نامبرده را جدا تکذیب مینمایم.

حسن گرم رودی

با این نموده ها روهه چهل اخبار خبر گزارای های سید ضیاء پیش روین میشود.

کردها تضمین نماید.

دربار عثمانی مرتیاز رج با فدا مانی که در این باره نموده است بدولت های که ناظر اجرای آن میباشد اطلاع خواهد داد.

در سال ۱۸۹۵ به از کشت و کشتار جدیدی که از طرف ترکها ارتکاب یافت، دولت انگلیس پیشنهاد نمود که بر اساس این ماده عهد نامه برلین، برای دفاع از مردم شیعه ارمی معاذله بین المللی بسنل آید.

شرکت کننده گان در کنفرانس صلح بریس (۱۹۱۹) و مخصوصا ویلسن رئیس جمهور آمریکا نیز نسبت به مشروعیت حاکمیت ترکیه بر نواحی ارمی نشین مشکوک بودند.

لویه جرج نسبت وزیر انگلستان در اعلامیه ۳ اونیو ۱۹۱۸ خود قاطعا نموده که برای ارمنستان ترکیه و شرایط ملی مخصوص «ژنه کی شناخته شود.

سه عهدنامه که تنظیم کنندگان عهدنامه سور (۱۹۲۰) مصدویت حاکمیت ترکیه مطابق روح عهد نامه برلین را پیش بینی ننموده بلکه جهانی نواحی ارمی نشین را از ترکیه پیش